

**Amenajarea spatiului public-
renovarea scarii cu 424 trepte
din or.Rezina, cu accesul din
strazile: 27 August, Pacii,
Miciurin, Lomonosov N004/2023**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 3 982 309,88 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lista cu cantitatile de lucrari nr.2-1-1. Acces pietonal (marca PG)				
		1.1. Demolari				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (elementele degradate)	m3	46,000	232,82 212,04	10 709,72 9 753,84
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	570,000	2,83 2,48	1 611,96 1 413,60
3	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	92,600	66,96 66,96	6 200,50 6 200,50
4	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	92,600	27,90 27,90	2 583,54 2 583,54
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	92,600	37,10 0,00	3 435,60 0,00
Total Demolari						24 541,32
Incluziv salariu						19 951,48
		1.2. Sapaturi				

1	2	3	4	5	6	7
6	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	72,000	192,20 192,20	13 838,40 13 838,40
7	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	122,400	68,82 68,82	8 423,57 8 423,57
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	122,400	37,10 0,00	4 540,90 0,00
Total Sapaturi						26 802,87
Incluziv salariu						22 261,97
		1.3. Fragment 1,2,3.				
9	RCsB21B	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 25 cm (k=0.3)	buc	259,000	8,05 2,60	2 085,85 674,44
10	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa si turnarea cu mijloace clasice C16/20	m3	31,080	3 447,46 328,60	107 147,19 10 212,89
11	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	155,400	117,99 74,40	18 336,17 11 561,76
12	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	543,400	22,00 6,51	11 957,31 3 537,54
13	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	1 380,00 0	19,90 4,40	27 457,86 6 074,76
14	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (A2)	kg	115,000	41,94 13,02	4 823,53 1 497,30

1	2	3	4	5	6	7
15	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (A3)	kg	191,700	41,94 13,02	8 040,67 2 495,93
Total Fragment 1,2,3.						179 848,58
Incluziv salariu						36 054,62
		1.4. Fragment 4,5,6,7.				
16	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa si turnarea cu mijloace clasice C16/20	m3	104,580	3 447,43 328,60	360 532,65 34 364,99
17	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu ariala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	837,000	118,01 74,40	98 778,55 62 272,80
18	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	975,100	22,00 6,51	21 456,98 6 347,87
19	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	2 467,50 0	19,90 4,40	49 096,16 10 861,97
20	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (A2)	kg	206,400	41,94 13,02	8 657,29 2 687,33
21	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (A3)	kg	344,000	41,94 13,02	14 428,76 4 478,88
Total Fragment 4,5,6,7.						552 950,39
Incluziv salariu						121 013,84
		1.5. Balustrada (tip1.2.)				
22	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada tip 1.	kg	4 676,50 0	38,37 13,02	179 423,30 60 888,03
23	CL17B	Confectii metalice diverse, montate	kg	674,290	38,37	25 870,47

1	2	3	4	5	6	7
		aparent: balustrada tip2			13,02	8 779,27
24	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	5,350	1 325,33 399,28	7 090,50 2 136,15
Total Balustrada (tip1.2.)						212 384,27
Incluziv salariu						71 803,45
		1.6. Finisarea peretilor de sprijin 1.6.1. Finisare perete (partea laterala)				
25	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	1 306,20 0	141,93 105,40	185 389,28 137 673,48
26	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (plasa marunta zincata ochi 20x20)	kg	392,000	27,12 2,79	10 632,89 1 093,68
27	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (teracota de exterior de „stil Argon” t=20mm, fixate cu adeziv de exterior class portelonat sau analog)	m2	1 306,20 0	487,00 102,30	636 125,57 133 624,26
Total Finisare perete (partea laterala)						832 147,74
Incluziv salariu						272 391,42
		1.6.2. Partea de sus (L=388.5m/l, latimea 400mm)				
28		Coama prefabricata din beton (color) pentru gard (grive) (latime 500mm)	m	388,500	105,00 0,00	40 792,50 0,00
29	CG50A Aplicativ	Montarea coamelor prefabricate din beton pe adeziv	m2	155,400	167,40 148,43	26 013,63 23 065,74

1	2	3	4	5	6	7
Total Partea de sus (L=388.5m/l, latimea 400mm)						66 806,13
Incluziv salariu						23 065,74
		1.6.3. Partea de sus (L=697.2ml Latimea 250mm)				
30		Coama prefabricata din beton (color) pentru gard (grive) (latimea 300mm)	m	697,200	95,00 0,00	66 234,00 0,00
31	CG50A Aplicativ	Montarea coamelor prefabricate din beton pe adeziv	m2	174,300	167,40 148,43	29 177,40 25 870,99
Total Partea de sus (L=697.2ml Latimea 250mm)						95 411,40
Incluziv salariu						25 870,99
Total Finisarea peretilor de sprijin						994 365,27
Incluziv salariu						321 328,15
		1.7. Pavajul				
32	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (15mm)	m2	2 095,00 0	94,29 43,40	197 537,55 90 923,00
33	CG01A1 k=3	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	- 2 095,00 0	47,56 22,32	-99 632,24 -46 760,40
34	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje fixate cu adeziv pentru exterior class portelonat sau analog (3.7kg/m2) (pavaj Caramida 20x10x6cm, cu pietris de granit)	m2	2 095,00 0	271,50 46,50	568 792,50 97 417,50
Total Pavajul						666 697,81
Incluziv salariu						141 580,10
		1.8. Mobilier urban				
35	TsH91A	Banca pentru parc cu copertina	buc	6,000	6 548,70	39 292,20 2 678,40

1	2	3	4	5	6	7
					446,40	
36	TsH91B	Cos de gunoi (N37) (ornament cu lemn, cu scrumiera)	buc	6,000	3 102,50 365,80	18 615,00 2 194,80
Total Mobilier urban						57 907,20
Incluziv salariu						4 873,20
		Cheltuieli directe	lei		2 715 497,71	
		Fondul social	24,00 %		177 328,03	
		Transportarea materialelor	5,00 %		96 319,35	
		Total	100,00 +		2 989 145,09	
		Cheltuieli de regie	4,00 %		119 565,80	
		Total	100,00 +		3 108 710,89	
		Beneficiu	3,00 %		93 261,32	
Total Lista cu cantitatile de lucrari nr.2-1-1. Acces pietonal (marca PG)						3 201 972,21
Incluziv salariu						738 866,81
		2. Lista cu cantitatile de lucrari nr.2-1-2. Pavilioane din lemn				
		2.1. Lucrari de constructie				
37	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	5,200	73,78 73,78	383,66 383,66
38	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C16/20 (Nota, plansa 4)	m3	5,200	3 194,09 272,80	16 609,28 1 418,56
39	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu ariala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2	10,000	118,02 74,40	1 180,15 744,00
		Cheltuieli directe	lei		18 173,09	

1	2	3	4	5	6	7
		Fondul social	14,50 %			369,20
		Transportarea materialelor	5,00 %			773,97
		Total	100,00 +			19 316,26
		Cheltuieli de regie	6,00 %			1 158,98
		Total	100,00 +			20 475,24
		Beneficiu	3,00 %			614,26
		Total Lucrari de constructie				21 089,50
		Incluziv salariu				2 546,22
		2.2. Lucrari de montare				
40	CP10B Aplicativ	Montarea foisoarelor (pavilioane din lemn) (2.8x2.8)	buc	2,000	438,90	877,80
					136,40	272,80
		Cheltuieli directe	lei			877,80
		Fondul social	24,00 %			65,47
		Total	100,00 +			943,27
		Cheltuieli de regie	6,00 %			56,60
		Total	100,00 +			999,87
		Beneficiu	3,00 %			29,99
		Total Lucrari de montare				1 029,86
		Incluziv salariu				272,80
		2.3. Utilaj				
41		Pavilioane din lemn hexagonale (2.8*2.8)	buc	2,000	45 000,00	90 000,00
					0,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			90 000,00
		Transportarea materialelor	5,00 %			4 500,00
		Total Utilaj				94 500,00
		Incluziv salariu				0,00
		Total Lista cu cantitatile de lucrari nr.2-1-2. Pavilioane din lemn				116 619,36
		Incluziv salariu				2 819,02
		Cheltuieli directe	lei			3 318 591,57
		TVA	20,00 %			663 718,31

Total deviz:
Incluziv salariu

3 982 309,8
8
741 685,83

Intocmit	(Seralcon SRL) (funcția, semnătura)
Verificat	(Agentia de Dezvoltare Regionala Centru) (funcția, semnătura)